

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Casa Segura – Seguro Multirriscos Habitação – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  
- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
  - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais – Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);
  - Seguro de acidentes pessoais dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais – Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);
  - Seguro de assistência das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais – Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);
  - Seguro de assistência dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais – Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- RNA Seguros de Assistência, S.A. (mandato 2018/2021)
  - Alexandre Manuel Matias Ramos – vogal do conselho de administração;

**MEDIADORES DE SEGUROS**


---

**1. Inscrição no registo**

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
320560277	AGOSTINHO JOÃO FERREIRA BORGES	Vida e Não Vida	08-04-2020
320560189	ALVARO RUI DA SILVA RAMOS GONCALVES NEVES	Vida e Não Vida	02-04-2020
320560242	ANA CRISTINA DA SILVA DE CARVALHO	Vida e Não Vida	08-04-2020
320560154	ANA CRISTINA OLIVEIRA DOS REIS	Vida e Não Vida	31-03-2020
320560066	BRUNO MANUEL PINTO RODRIGUES	Vida e Não Vida	25-03-2020
320560082	BRUNO MIGUEL PEREIRA MATOS	Vida s/ PIBS	31-03-2020
320560218	CARLA SOFIA PEREIRA SIMÕES PIRES	Vida e Não Vida	06-04-2020
320560090	CATIA SOFIA FERNANDES DIAS	Vida s/ PIBS	31-03-2020
420560591	COUTINHO VIEIRA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	05-05-2020
320560041	EULALIA SUZANA ANTONIO MONTEIRO	Vida e Não Vida	25-03-2020
320560074	FERNANDO MARIO BEJA CORREIA	Vida s/ PIBS	31-03-2020
320560285	FILIPE RIBEIRO TOMÁS	Vida e Não Vida	08-04-2020
320560138	FRANCISCO ANTONIO DE FREITAS MAGALHAES MACHADO	Vida e Não Vida	31-03-2020
320560201	FRANCISCO JOSÉ ROLIM ROBERTO	Vida e Não Vida	06-04-2020
320560234	GABRIELA OLIVEIRA DUARTE	Vida e Não Vida	08-04-2020
420560610	GESPOC - GESTÃO E CONTABILIDADE, LDA.	Não Vida	05-05-2020
320560250	INÊS MAFALDA SIMÃO GASPAR	Vida e Não Vida	08-04-2020
320560111	JÉSSICA CARDOSO DE ALMEIDA FERREIRA	Vida e Não Vida	31-03-2020
320560015	JORGE MANUEL JANUÁRIO ASSUNÇÃO	Vida e Não Vida	25-03-2020
320560058	JORGE URBANO JACOME DE CASTRO TAVARES RODRIGUES	Vida e Não Vida	25-03-2020
320560306	JOSE ALBERTO CANCELA VIEIRA	Vida s/ PIBS	13-04-2020
320560103	LUÍS DIOGO BRAZ JACINTO	Vida e Não Vida	31-03-2020
320560121	MAGDA SOFIA MILHANO BARREIROS DOS REIS	Vida e Não Vida	31-03-2020
320560269	NUNO MIGUEL SIMÕES DE CARVALHO	Vida e Não Vida	08-04-2020
320560023	RICARDO JOSE VASCONCELOS REIS	Vida e Não Vida	25-03-2020
320560146	RICARDO MANUEL VAZ DE MAGALHÃES COBRA	Vida e Não Vida	31-03-2020
320560314	SAMUEL DIOGO PACHECO DE JESUS	Vida e Não Vida	13-04-2020
320560031	VASCO RAFAEL MEIRELES NEVES	Vida e Não Vida	25-03-2020
420560426	ARTUR & ELSA CASTRO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	21-04-2020
420560194	COMPASSO DO CANGURU-UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	03-04-2020
420560418	FORTE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	21-04-2020
420560362	ISABEL BAKONYI - MEDIAÇÃO SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	16-04-2020
420560338	JFS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	16-04-2020
420560370	JOÃO PEREIRA LOUREIRO, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	16-04-2020
420560178	JOÃO SILVA MOREIRA, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	02-04-2020
420560346	JOSEPH CHARLES NAZARÉ - MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	16-04-2020



<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
420560290	MARGARIDA ISABEL ROCHA & PONTE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	08-04-2020
420560321	MATRIZ VARIANTE - UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	16-04-2020
420560354	MIGUEL VOLMER - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	16-04-2020
420560581	NÓ SEGURO - CONSULTORES, LDA.	Vida e Não Vida	05-05-2020
420560401	PACHECO'S MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Não Vida	21-04-2020
420560161	SEGMENTO PREVIDENTE - UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	02-04-2020
420560223	SUCCESSVITAE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	07-04-2020
420560602	VIA 9, LDA.	Vida e Não Vida	05-05-2020

## 2. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão ao Ramo</b>	<b>Data de inscrição</b>
307106854	JOSE MARIA FONTOURA MARTINS NUNES	Vida	08-04-2020
307252368	MARIA FATIMA M.F.MONTERO SILVA	Vida	13-04-2020

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, dos cursos de formação de seguros e provas de avaliação final, promovidos pela entidade formadora APROSE - Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, da prova de avaliação final do curso de agente de seguros, corretor de seguros ou mediador de resseguros, ramos Vida e Não Vida, na modalidade de ensino *e-learning*, promovido pela entidade formadora RFA ACADEMY - RFAConsulting Unipessoal, Lda.;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final dos cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Associação Portuguesa de Seguradores.